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Nr� Prot Tirane, me, ._£:'._2018 

Lenda: Kerkese per shtese personeli ne Komisionin e Pavarur te Kualifikimit 

KRYET ARIT TE KUVENDIT TE REPUBLIKES 
Z.Gramoz RU<;I (_.

KRYET ARIT TE KOMISIONIT TE LIGJEVE TE KUVENDIT 
Z. Ulsi Manja 

MINISTRIT TE FINANCES DHE EKONOMISE 
Z. Arben Ahmetaj 

MINISTRIT TE DREJTESISE 
Znj. Etilda Gjonaj 

. Per dijeni: SEKRET ARIT TE PERGJITHSHEM TE KESHILLIT TE MINISTRA VE 
z. Engjell Aga1;i 

Tirane 

Te nderuar, 

Komisioni i Pavarur i Kualikimit eshte organ i ri kushtetues, me mandat 5-vje9ar, i krijuar me 

ndryshimet e reja te Kushtetutes, si pjese e paketes per Reformen ne Drejtesi, per krijimin e nje 

sistemi gjyqesor te pavarur dhe profesional te 9liruar nga korrupsioni. 

Veprimtaria e Komisionit bazohet ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe ne ligjin 

nr.84/2016 "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise". 
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Komisioni kryen procedurat e rivleresimit te subjekteve te rivleresimit ne 4 trupa gjykuese, te perbere 

me tre anetare secili. 

Organika dhe klasifikimi i pagave te Komisionit rregullohet sipas Vendimit te Kuvendit nr. 93/2017 

"Per miratimin e struktures organizative, organikes dhe klasifikimit te pagave te personelit te 

Komisionit te Pavarur te Kualifikimit'' . 

1.0rganika ka ne perberje 12 keshilltare juriste dhe 4 keshilltare ekonomiste. Pas shpemdarjes se 

9eshtjeve ne trupat gjykuese, nje keshilltar ekonomik duhet te punoje njekohesisht me 3 keshilltare 

juriste per tri 9eshtje te ndryshme, pra, te mbuloje 3-fishin e punes se ketyre te fundit. 

Duke pare ngarkesen e madhe dhe voluminoze ne mbulimin e dosjeve te subjekteve te rivleresimit, 

kohe e limituar qe ka institucioni yne per realizimin e misionit, objektivave dhe detyrave te caktuara 

nga Kushtetuta, e vleresojme si teper te rendesishme rritjen e numrit te personelit me: 8 keshilltare 

ekonomiste, duke e 9uar numrin e tyre ne 12 keshilltare ekonomiste. 

2.Gjithashtu, ne perberjen e institucionit sot punojne vetem 3 perkthyes, te cilet duhet te sigurojne 

realizimin e nje numri te madh faqesh perkthimi brenda nje kohe te shkurter dhe me cilesi te 
.
larte, 

kerkesa keto te diktuara nga natyra e veprimtarise se Komisionit. Duke marre ne konsiderate 

rendesine e ve9ante qe ka perkthimi per komunikimin e akteve dhe gjithe dokumentacionit te 

partneret e huaj, kerkojme shtese me 2 per te arritur ne total ne 5 perkthyes. 

3.Ne strukturen e Komisionit eshte parashikuar vetem 1 specialist protokoll/arkive. Gjate kesaj 

periudhe te pare te punes, eshte vene re se specialisti eshte perballur me nje volum te larte pune qe 

rrjedh nga sasia e madhe e dokumentacionit hyres dhe dales qe duhet te pranohet dhe te shpemdahet 

ne trupat gjykuese. Me konkretisht, vetem gjate 6-mujorit te pare te vitit 2018 numri rendor i 

protokollimeve ka arritur mbi 5 mije. 

Duhet theksuar se nje shkrese dalese me ane te se ciles kerkohet informacion, dergohet ne 3 6 

drejtime te ndryshme (ku perfshihen bankat, deget e tatimeve, zyrat vendore te regjistrimeve te 

paluajtshme, ILDKPKI, Prokurorite, deget e ALUIZNI-it etj.) Sipas kerkesave te dergimit postar, ne 

9do zarf duhet te shenohet adresa e marresit dhe te plotesohet fleta e lajmerim-marrjes, per te 

vertetuar marrjen ne dorezim te tij. 

Keto kerkesa kane bere qe specialisti i protokollit te punoje pothuajse perdite mbi orarin zyrtar te 

punes, madje edhe ditet e shtuna apo te pushimeve zyrtare. Ne shume raste specialisti eshte ndihmuar 

nga punonjes te tjere te Komisionit, te cilet kane krijuar vakum ne punen e tyre te perditshme. 
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Ngarkeses se perditshme ne kete sektor, i shtohet edhe mbajtja e postes sekrete, qe ka specifika te 

ve9anta per ruajtjen dhe perpunimin e dokumentacionit, dhe kerkon me shume perqendrim. 

pergjegjesi dhe pergjegjshmeri te larte. 

Duke pasur parasysh sa me siper, kerkojme shtese ne personel me  shtese 

�Ne strukturen e Komisionit jane parashikuar vetem specialiste te sekretarise gjyqesore, nje per 

secilen nga kater trupat. Nga pervoja e deritanishme kemi konstatuar nevojen e me shume 

specialisteve te sekretarise ve9anerisht per mbarevajtjen e procesit te apelimit te vendimeve te 

Komisionit ne Kolegjin e Posa9em te Apelimit. Kjo per arsye sepse procedura e dergimit te 

vendimeve te ankimuara ne Kolegjin e Posa9em te Apelimit eshte e ngjeshur dhe duke marre 

parasysh volumin e faqeve te dokumentave (me shume se nje mije faqe per nje 9eshtje) te cilat 

inventarizohen, numertohen dhe siglohen, kerkon nje kohe te gjate dhe me shume burime njerezore 

per te respektuar te gjitha kerkesat dhe afatet ligjore qe lidhen me ankimin. Per kete arsye, kerkojme 

nje shtese  te sekretarise te cilet se bashku me   specialist 

protokoll/arkive do te ngarkohen te permbushin detyrat ligjore te dergimit te dosjeve te ankimuara 

prane Kolegjit te Posa9em te Apelimit. 

	Komisioni konstaton nevojen e nje specialisti prokurimesh, detyre te cilen aktualisht e mbulon nje 

nga specialistet e sekretarise gjyqesore. Per kete arsye, kerkojme shtese ne organike me 


 Godina ku ushtrohet veprimtaria jone, perbehet nga kater kate, tre prej te cilave jane mjedise pune 

per stafin e Komisionit. Organika ka parashikuar vetem nje punonjes pastrimi. Duke marre ne 

konsiderate respektimin e kushteve higjieno-sanitare, kerkojme shtese me 


Per te gjitha arsyet e paraqitur me siper, ju lutemi te merrni ne konsiderate kerkesat tona. 

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, thekson edhe nje here perkushtimin ndaj misionit es

ngarkuar nga Kushtetuta dhe ligji per fi kthyer besimin publikut ne organet e drejtesise 

njekohesisht vleresimet me te larta per bashkepunimin e deritanishem mes institucioneve tona. 

Me konsiderate, 
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